

Gewinn- und Verlustrechnung (GuV) 2012

	2012		2011		Ergebnis- veränderung	
	T€	%	T€	%	T€	%
Zahlungsströme aus dem ideellen Bereich						
Spenden	68.875	52,9	70.208	52,7	-1.333	-1,9
Patenschaften	20.236	15,6	19.520	14,7	716	3,7
Nachlässe	33.091	25,4	38.428	28,8	-5.337	-13,9
Im Geschäftsjahr zugeflossene Spenden	122.202	93,9	128.156	96,2	-5.954	-4,6
+ Verbrauch in Vorjahren zugeflossener Spenden	1.395	1,1	0	0,0	1.395	100,0
- noch nicht verbrauchter Spendenzufluss des Geschäftsjahres	-1.221	0,9	-1.395	-1,0	174	12,5
Ertrag aus Spendenverbrauch des Geschäftsjahres	122.376	94,1	126.761	95,2	-4.385	-3,5
Erträge aus dem Verbrauch der passivierten zweckgebundenen Spenden	3.221	2,5	2.203	1,7	1.018	46,2
Sonstige ideelle Erträge	3.313	2,5	2.625	2,0	688	26,2
Sonstige Erträge	1.190	0,9	1.626	1,2	-436	-26,8
Erträge aus dem ideellen Bereich	130.100	100,0	133.215	100,0	-3.115	-2,3
Laufende Unterhaltszuschüsse	-88.134	-67,7	-90.007	-67,6	1.873	2,1
Bauprojekte	-5.320	-4,1	-7.015	-5,3	1.695	24,2
Pädagogische Grundsatzarbeit	-3.656	-2,8	-3.287	-2,5	-369	-11,2
Ausgleichsposten für Rückstellungsveränderungen	7.032	5,4	1.482	1,1	5.550	374,5
Weiterleitung Patengelder	-17.782	-13,7	-17.113	-12,8	-669	-3,9
Personalaufwand Ausland	-2.204	-1,7	-1.866	-1,4	-338	-18,1
Gemeinkosten für die Projektarbeit	-811	-0,6	-712	-0,5	-99	-13,9
Aufwendungen für ausländische Einrichtungen	-110.875	-85,2	-118.518	-89,0	7.643	6,4
Verwaltungsaufwendungen	-2.381	-1,8	-2.104	-1,6	-277	-13,2
Werbeaufwendungen	-23.460	-18,0	-23.328	-17,5	-132	-0,6
Sonstige Aufwendungen	-867	-0,7	-776	-0,6	-91	-11,7
Aufwendungen aus dem ideellen Bereich	-137.583	-105,8	-144.726	-108,6	7.143	4,9
Ergebnis ideeller Bereich	-7.483	-5,8	-11.511	-8,6	4.028	35,0
Ergebnis wirtschaftlicher Bereich	61	0,0	49	0,0	12	24,5
Ergebnis Finanzbereich	7.440	5,8	11.472	8,6	-4.032	-35,1
Steuern vom Einkommen und Ertrag	-18	0,0	-10	0,0	-8	-80,0
Jahresüberschuss	0	0,0	0	0,0	0	0,0

Bilanz 2012

	31.12.2012		31.12.2011		Veränderungen	
	T€	%	T€	%	T€	%
AKTIVA						
Immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen	2.871	2,1	2.684	1,8	187	7,0
Anteile an verbundenen Unternehmen und Beteiligungen	475	0,4	475	0,3	0	0,0
Ausleihungen an Beteiligungsunternehmen	26	0,0	37	0,0	-11	-29,7
Wertpapiere des Anlagevermögens	100.963	74,4	108.001	73,8	-7.038	-6,5
Sonstige Ausleihungen	226	0,2	150	0,1	76	50,7
Anlagevermögen	104.561	77,1	111.347	76,1	-6.786	-6,1
Forderungen, sonstige Vermögensgegenstände, Rechnungsabgrenzungsposten und aktivischer Unterschiedsbetrag aus der Vermögensverrechnung	1.097	0,9	2.688	1,8	-1.591	-59,2
Forderungen gegen verbundene Unternehmen	70	0,0	0	0,0	70	n.a.
Flüssige Mittel	29.848	22,0	32.226	22,0	-2.378	-7,8
Umlaufvermögen	31.015	22,9	34.914	23,9	-3.899	-11,2
Gesamtvermögen	135.576	100,0	146.261	100,0	-10.685	-7,3
PASSIVA						
Eigenkapital	17.000	12,5	17.000	11,6	0	0,0
Noch nicht verbrauchte Spendenmittel	1.221	0,9	1.395	1,0	-174	-12,5
für die satzungsgemäße Mittelverwendung	97.524	71,9	105.432	72,1	-7.908	-7,5
Steuerrückstellungen	15	0,0	0	0,0	15	n.a.
Sonstige Rückstellungen	1.728	1,3	901	0,6	827	91,8
Rückstellungen	99.267	73,2	106.333	72,7	-7.066	84,3
Verbindlichkeiten	18.088	13,4	21.533	14,7	-3.445	-15,4
Gesamtkapital	135.576	100,0	146.261	100,0	-10.685	-7,3

Aus rechentechnischen Gründen können Rundungsdifferenzen in Höhe von ± einer Einheit auftreten.